
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO  N.º  27/99 
 

 

  O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo n.º 4.801/99-32 – CENTRO 
DE ARTES, 
 

CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Ex-
tensão, 
 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime do Plenário na Sessão Or-
dinária do dia 22 de julho de 1999; 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1.º   Aprovar o Currículo do Curso de Graduação Licenciatura  em  Música,  com  

carga horária total de 2.220 h, com um máximo de carga horária por período não exce-

dendo 300 h, sendo 1.980 h de disciplinas obrigatórias e 240 h de disciplinas optativas, 

conforme o disposto nos anexos I, II, III e IV, a serem integralizadas no período mínimo 

de quatro anos e máximo de seis anos. 

 

Art. 2º   Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                              Sala  das  Sessões,   22  de  julho  de  1999 

 
 
 
 

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

REN 



 

 

 

 

ANEXO I – Resolução n.º 27/99-CEPE 

 

CURSO DE MÚSICA 
QUADRO DA GRADE CURRICULAR 

 
 

I PERÍODO 
 

Código DISCIPLINAS CH Pré -requisito Caráter 

ART 
03567 

História Geral da Música 60 - Obr 

ART 
02272 

Fundamentos da Música I 60 - Obr 

PROV 
01 

Técnica Vocal 30 - Obr 

PROV 
02 

Flauta Doce I 30 - Obr 

AID 
04213 

Fundamentos da Arte na Educação I 60 - Obr 

FTA 
03582 

História da Arte e Arquitetura I 60 - Obr 

Carga Horária Semestral = 300 hs 

 
 
 
 

II PERÍODO 
 

Código DISCIPLINAS CH Pré -requisito Caráter 

PROV 
03 

História da Música I 60 ART 03567 Obr 

ART 
02273 

Fundamentos da Música II 60 ART 02272 Obr 

PROV 
04 

Teclado I 30 PROV 01 Obr 

PROV 
05 

Flauta Doce II 30 PROV 02 Obr 

AID 
04215 

Fundamentos da Arte na Educação 
II 

60 AID 04213 Obr 

FTA 
03587 

História da Arte e Arquitetura II 60 FTA 03582 Obr 

Carga Horária Semestral = 300 hs 

 
 



 

 

 

 

Continuação do ANEXO I – Resolução n.º 27/99-CEPE 

 
 

III PERÍODO 
 
 

Código DISCIPLINAS CH Pré -requisito Caráter 

PROV 
06 

História da Música II 60 PROV 03 Obr 

PROV 
07 

Fundamentos da Música III 60  ART 02273 Obr 

PROV 
08 

Harmonização Intuitiva 60 ART 02273 Obr 

PROV 
09 

Teclado II 30 PROV 04 Obr 

PROV 
10 

Flauta Doce III 30 PROV 05 Obr 

ADE 
04220 

Estrutura do Ensino Fundamental  e 
Médio 

60 AID 04215 Obr 

Carga horária Semestral = 300 hs 

 
 
 
 

IV PERÍODO 
 
 

Código DISCIPLINAS CH Pré -requisito tipo 

PROV 
11 

História das Músicas Populares 60 PROV 06 Obr 

PROV 
12 

Estruturação Musical  60 PROV 08 Obr 

PROV 
13 

Teclado III 30 PROV 09 Obr 

PROV 
14 

Violão I 30 PROV 10 Obr 

PSI 
01478 

Psicologia da Educação 60 - Obr 

LET 
02630 

Língua Portuguesa 60 - Obr 

Carga Horária Semestral = 300hs 

 



 

 

 

Continuação do ANEXO I – Resolução n.º 27/99-CEPE 

 
V PERÍODO 

 
 

Código DISCIPLINAS CH Pré - requisito Caráter 

PROV 
15 

Teclado IV 30 PROV 13 Obr 

PROV 
16 

Violão II 30 PROV 14 Obr 

CAR Oficina de Artes 60 40 Créditos Obr 

DID 
02500 

Didática B III 60 PSI 01478 Obr 

CAR Oficina de Artes 60 40 Créditos Obr 

 Optativa 60 - Opt 

Carga horária semestral = 300 hs 

 
 
 

 
VI PERÍODO 

 
 

Código DISCIPLINAS CH Pré -requisito tipo 

PROV 
17 

Teclado V 30 PROV 15 Obr 

PROV 
18 

Violão III 60 PROV 16 Obr 

CAR Oficina de Artes 60 40 Créditos Obr 

DID (a) Prática de Ensino da Música na E-
ducação Infantil 

100 DID 02500 Obr 

CAR Oficina de Artes 60 40 Créditos Obr 

Carga Horária Semestral = 280 hs 

 
 
 
 

VII PERÍODO 
 
 

Código DISCIPLINAS CH Pré -requisito Caráter 

PROV 
19 

Teclado VI 30 PROV 17 Obr 

DID (b) Prática de Ensino da Música na E-
ducação Fundamental 

100 DID (a) Obr 

 Optativa 60 - Opt 

 Optativa 60 - Opt 

Carga Horária Semestral = 250 hs  

 
 

 



 
 
 
 
 

Continuação do ANEXO I – Resolução n.º 27/99-CEPE 

 

VIII PERÍODO 

 

 

Código DISCIPLINAS CH Pré -requisito Caráter 

PROV 
20 

Teclado VII 30 PROV 19 Obr 

DID (c) Prática de Ensino da Música no En-
sino Médio 

100 DID (b) Obr 

 Optativa 60 - Opt 

Carga Horária Semestral = 190 hs  

 



 

 

 

 

 
ANEXO II – Resolução n.º 27/99-CEPE 

 

 

QUADRO DE DISCIPLINAS A SEREM CRIADAS 
 

 
 
 
 

 

Código Disciplinas T E L CRED CH Caráter 

PROV 01 Técnica Vocal 1 1 0 01 30 OBR 

PROV 02 Flauta Doce I 1 1 0 01 30 OBR 

PROV 03 História da Música I 4 0 0 04 60 OBR 

PROV 04 Teclado I 1 1 0 01 30 OBR 

PROV 05 Flauta Doce II 1 1 0 01 30 OBR 

PROV 06 História da Música II 4 0 0 04 60 OBR 

PROV 07 Teclado II 1 1 0 01 30 OBR 

PROV 08 Flauta Doce III 1 1 0 01 30 OBR 

PROV 09 História das Músicas Populares 4 0 0 04 60 OBR 

PROV 10 Estruturação Musical  2 2 0 03 60 OBR 

PROV 11 Teclado III 1 1 0 01 30 OBR 

 PROV 12 Violão I 1 1 0 01 30 OBR 

PROV 13 Teclado IV 1 1 0 01 30 OBR 

PROV 14 Violão II 1 1 0 01 30 OBR 

PROV 15 Teclado V 1 1 0 01 30 OBR 

PROV 16 Violão III 1 1 0 01 30 OBR 

PROV 17 Teclado VI 1 1 0 01 30 OBR 

PROV 18 Teclado VII 1 1 0 01 30 OBR 

DID (a) Prática de Ensino da Música na Educação 
Infantil 

  100 OBR 

DID (b) Prática de Ensino da Música na Educação 
Fundamental 

  100 OBR 

DID (c) Prática de Ensino da Música no Ensino 
Médio 

  100 OBR 

 



 

 

 

 

 

ANEXO III - Resolução n.º 27/99-CEPE 

 
 

QUADRO DE DISCIPLINAS OPTATIVAS  
 
 

Código Disciplinas CH Pré-requisito 

PSI 00759 Psicologia I 60 - 

HIS 01431 História Geral I 45 - 

HIS 01433 Introdução Estudos Históricos 75 - 

HIS 01502 Met. Tec. Pesquisa Histórica 75 - 

CSO 01781 História da Cultura 60 - 

ART 01460 Introdução às Artes Cênicas I 45 - 

HIS 01432 História Geral II 45 LET 01431 

HIS 01440 História do Brasil I 75 HIS 01431 

HIS 01594 Museologia 60 - 

FIL 01604 Filosofia Cultural 60 CSO 00184 

CSO 02152 Teoria da Comunicação I 60 - 

FTA 02261 Filosofia da Arte 45 - 

GIN 03178 Conscientização Corporal 60 - 

GIN 03180 Dança Afro 60 - 

GIN 03183 Dança 60 - 

HIS 01441 História do Brasil II 60 HIS 01440 

HIS 01443 História do Espírito Santo 75 HIS 01432 

INF 00634 Introd. à Ciência dos Computadores 60 - 

PSO 00761 Psicologia Social 75 LET 00759 

ARQ 01246 Arquitetura do Brasil 75 - 

PSI 01316 Psicologia da Personalidade 60 - 

HIS 01442 História do Brasil III 75 HIS 01441 

AID 01505 Introd. Desenho Industrial 60 AID 01499 



 
 
 
 
 

Continuação do Anexo III - Resolução n.º 27/99-CEPE 

 
 
 
 

QUADRO DE DISCIPLINAS OPTATIVAS  
 
 

Código Disciplinas CH Pré-requisito 

HIS 01587 Hist. Cultura da América 60 HIS 01432 

HIS 01588 Hist. Cultura Brasileira 60 HIS 01432 

HIS 01589 Hist. Cultura Européia 60 HIS 01432 

HIS 01590 Hist. Cultura Africana 60 HIS 01432 

HIS 01591 História Cultura Asiática 60 HIS 01432 

FIL 01602 Filosofia da História 60 HIS 01432 

CSO 02084 Introd. à Publicidade e Propaganda 60 - 

CSO 02250 Teoria da Comunicação II 60 CSO 02152 

ART 01467 Teatro Escolar 60 AID 02274 

 
 



 
 
 
 
 

ANEXO IV - Resolução n.º 27/99-CEPE 

 
 
 
 

Carga Horária Total para Graduação – 2.220 Horas 
 

         Carga Horária em Disciplinas Obrigatórias – 1.980 horas 
 
Carga Horária em Disciplinas Optativas – 240 horas 
 
Tempo Mínimo para Integralização – 08 Semestres 
 
Tempo Médio para Integralização – 10 Semestres 
 
Tempo Máximo para Integralização – 12 Semestres 

 

 


